U, S [= *wr*]

2 differi U      5 maiora *w*      11 alexandrino S, corr. *r*      18 nobis S, corr. *w*      21 inserue-  
 rit *w*<sup>3</sup>      24 metropolim *w*, corr. *w*      29 zelum S [= T]      zelum habentes U      34 quod] ut *w*<sup>3</sup>  
 37 numerum S      38 autem et *Ur* aut *w*      39 aceruis S      40 eiecti *w* electi *Ur*

nullo nostrum sciente, nec his uero qui iniuriam pertulerunt, agnoscentibus quod agebatur, uel propter quam causam hoc præsumpsisset, sed tanquam pro his non indignante deo et quasi non essent canones ecclesiastici aut quasi non periclitaturi ipsi propter hanc audaciam. iniuriis uero afficiunt excommunicationis nomine et omnem synodum, deinde et publice in charta hæc inserentes proposuerunt ad legendum uolentibus, 5 theatri parietibus affigentes, ut suam impietatem in spectaculo facerent. sed non huc usque eorum processit audacia, sed enim fiduciam adsumpserunt scribentes quicquam quasi canonicum et ad aures piissimorum et amatorum Christi imperatorum 8 referre quæ huiusmodi sunt. his ita factis sanctissimus et reuerentissimus episcopus Alexandrinorum Cyrillus nec non et reuerentissimus episcopus Ephesenorū 10 ciuitatis Memnon libellos a se compositos et conuenientes tam ipsum reuerentissimum episcopum Iohannem quam eos qui cum eo hoc egerant, optulerunt, coniurantes nostram sanctam synodum euocare canonicè ipsum etiam Iohannem et eos qui cum eo sunt, quatenus satisfacerent de quibus ausi essent, et si quid accusare haberent, si possent, dicerent et conuincerent; in charta enim quæ scripta est ab eis depositoria, potius autem 15 iniuriosa, occasione inseruerunt quia Apollinaristæ et Arriani et Eunomiani sunt et 9 propter hoc depositi sunt a nobis. instantibus igitur his qui iniuriam sustinuerunt ab illis, iterum nos necessario congregati [sumus] in magna ecclesia, supra ducentos existentes episcopi, una et secunda et tertia euocatione in biduo euocauimus et ipsum Iohannem et eos qui cum eo erant, in concilium, quatenus conuincerent iniuriam passos 20 et satisfacerent et causas dicerent pro quibus depositionis composuerunt chartam, et non præsumpsit uenire. oportebat autem eum, si uere conuincere poterat memoratos sanctissimos uiros quasi existentes hæreticos, et uenire et ostendere hoc uerum esse, quod et accipiens ut ualidum et indubitatum crimen temerariam sententiam contra eos protulit. sed ex fragili conscientia non occurrit; quod autem construebatur, illud erat. 25 putauit enim quasi hæc flagitiosa et iniusta iniuria solueretur simul ac refutaretur et 10 iusta synodi sententia quæ prolata est contra hæreticum Nestorium. indignati igitur merito, tractauimus quidem parem tam contra ipsum quam contra alios sententiam proferre legitime, quam ipse contra leges in eos qui in nullo reprehensi sunt, protulit; ut autem illius temeritatem patientia uinceret, licet iuste hoc pertulisset et legitime, 30 seruauimus iudicio tuæ reuerentiæ et hoc. interim eos sine communionem fecimus, amputantes illis omnem potestatem sacerdotalem, ut nullum possint lædere per suas sententias. eos enim qui ita ferociter et crudeliter et contra canones irruere solent ad pessimas et sæuissimas res, quomodo non erat necessarium quam utinam non habuis-

11 sent, adimere eis lædendi potestatem? fratribus igitur nostris et comministris 35 Cyrillo et Memnoni, qui ab eis sustinuerunt iniuriam, et communicatores omnes sumus et post illorum temeritatem ministrauimus cum eis et simul ministramus, communiter omnes congregationes celebrantes, refutatis per scripta a nobis illorum iocis. inualidos et effectum carentes monstrauius; iniuria enim erat solummodo et aliud nihil. uiri enim numero triginta, et alii quidem eorum hæretica macula notati, alii autem sine 40 ciuitatibus et eiecti, qualem habent synodi personam aut qualem uirtutem contra synodum congregatam ex omni quæ sub cælo est? considerunt enim nobiscum et qui a tua sanctitate destinati sunt reuerentissimi episcopi Arcadius et Proiectus et cum eis sanc-

---

U, S [= wv]  
6 non S nunc U      15 est U sunt S      17 sustinuerunt S [= T] sustinuerant U      18 sumus  
om. T      ducentos Uw<sup>2</sup> ducentis w ducentes r      19 episcopi om. w, corr. w<sup>2</sup>      26 hæc S hac U  
ac U om. S      26/27 et iusta S ut iniusta U      34 utinam U om. S [= T]      42 omni orbe w<sup>2</sup>      qui w

tissimus presbyter filippus, tuam nobis praesentiam per se donantes et apostolicae  
 12 sedis locum replentes. indignetur ergo tua reuerentia competenter pro his quae  
 facta sunt. si enim data fuerit uolentibus licentia et maiores iniuria sedes afficere  
 et contra eas in quibus non habent potestatem, contra leges sic et contra canones pro-  
 ferre sententias, magis autem iniurias et his qui pro pietate tot certamina sustinuerunt, 5  
 propter quos et nunc pietas per uestrae reuerentiae orationes refulsit, ibunt ad ultimam  
 confusionem ecclesiae res; correctis autem secundum congruum modum talia audentibus,  
 uacabit omnis turbatio et condecens canonibus reuerentia ab omnibus seruabitur.

13 Lectis uero in sancta synodo gestis quae celebrata sunt in depositione inreligiosorum  
 Pelagianorum et Caestianorum, Caestii Pelagii Iuliani Praesidii Flori Marcelliani 10  
 Orentii et similia eis sapientibus, iustum esse duximus et nos ualida et firma perseuerare  
 quae de ipsis definita sunt a tua reuerentia, et consentanei sumus in sententia omnes,  
 depositos eos habentes. ut autem integre omnia cognoscatis, quae acta sunt, desti-  
 nauimus gesta. et subscriptio:

SALVVM TE ESSE ET VT MEMOR NOSTRI SIS, DEVM DEPRECOR, DILECTISSIME ET DESI- 15  
 DERANTISSIME

Subscripturunt et omnes episcopi secundum nomen.

EPISTOLA SANCTI CAELESTINI PPAE AD THEODOSIVM IVNIOREM AVG̃ POST SYNODVM

XXIII Caestinus episcopus Theodosio aug̃ iuniori. Causis suis diuinam prouidentiam  
 praestitisse quod sperabamus, agnouimus. nec enim aliud futurum mentes poterant 20  
 aestimare fidelium regnantibus uobis quam id quod euenisse gaudemus, ut praedicatio  
 in deum impia concideret et cum suo auctore noui dogmatis damnata prauitas deperiret.  
 illata quidem fidei bella sunt et regis aeterni sacrilegis uerborum iaculis natiuitas adpetita;  
 sed uos qui Christo deo nostro auctore regnatis, hostes impios fidei uestrae uirtute uicistis,  
 caelestem reuocantes triumphum, per quem religioso munimen in perpetuum praestetis 25  
 imperio. uere enim prophetica gloriae uestrae uox conuenit et regnum uestrum dici  
 Ps. 144, 13 potest regnum omnium saeculorum, quod defensae fidei meritis propagatur et  
 crescente sanctae religionis obseruantia Christianae insertum reuerentiae semper augetur,  
 gloriosissime et tranquillissime imperator auguste. ecce nunc domus domini  
 orationibus uacant et uestrum per omnes ecclesias deo nostro oblati sacrificiis commen- 30  
 datur imperium. nihil, amoto perturbatoris ausu, scandalis licet; pestifer ulterius  
 animas hominum sermo non uulnerat; salutem omnibus suarum animarum, dum uni-  
 uersali ecclesiae consulitis, reddidistis. haec est uestra et praedicandi regni uestri  
 clementia, per quam non terrae, non prouinciae, sed omnium animae sunt defensae.  
 inputabitis hanc omni mundo uictoriam, quam non bellis, non gladiis, sed sola deuotione, 35  
 qua deo estis dediti, conquisistis. manet hic uestrae gloriae titulus et manebit, ut  
 nulla illum aetas, nulla uetustas aboleat; aeterna enim sunt, quae aeterni regis amore

XXIII 1K 386. Graeca uersio extat in A 86

U, S [= wr], F [inde a 18]  
 3 iniurias S 8 uacauit US, corr. w 11 sapientibus US [= T] 15 te om. U ut  
 memor S inmemor U deprecor in deprecamur corr. w<sup>2</sup> 17 om. U  
 18 epistola — synodum Uw Incipit epistola celestini pape ad theodosium iuniorem post synodum r  
 om. F 19 accuratior salutationis formula extat in Γ theodosio Fw prudentiam F 20 cog-  
 nouimus F 23 uela w, in tela corr. w<sup>2</sup> 24 qui scripsi quia F om. US regnatis F regnantes US  
 ura w 25 triumphum U quem F quod US 26 uera F 28 reuerentia U 31 ausum F  
 33 consoletis F et FI om. US 35 inputatis w xpo inputabitis w<sup>2</sup> mundo FI modo US

præstantur. Sic Abrahæ fides sæculis durat; Daud regis meritum dei zelus fecit esse perpetuum, cum inimicos dei suos esse crederet inimicos et odisset quos deo odibiles adprobasset. Helias etiam propheta falsa prophetantes non fuit contentus refellere, sed ita etiam in illos uoluit uindicare, ut eos persequendo perderet, quos in perditionem niti sui populi peruideret. par tibi cum illo gloria. ille falsa prophetantibus restitit, tu falsa docentibus; ille mentientes in deum prophetas persecutus est, tu de Christo deo nostro prædicantes impia abigis sacerdotes. ille tantum uindictæ intentus est; uestra pietas sic impia uindicat, ut quæ sunt religiosa, defendat. nec enim sufficeret abegisse morbos, pestilentiam reppulisse, nisi et salubres auras reddideris et uitalem infectis substantiam ministraris, talem illi ecclesiæ constituendo pontificem, qui olim hoc se dignum fastigio omnibus quibus notus est, adprobasset. fert illi ac si sui corporis parti Romana testimonium quæ hunc semper inter suos habuit et numerauit ecclesia, ferunt suorum merita, quibus sancte adhæserat, decessorum. ita enim reuerentissimæ memoriæ uiro Attico, catholicæ fidei propugnatori fortissimo, mente pariter et officio cohærebat, ut iam tunc futuri in eodem episcopatus insignia præluerent. sed fit hoc arcano diuinæ maiestatis arbitrio, ut in posterum quæcumque sunt meliora, seruentur et ad quietem per aliqua turbatorum scandala ueniatur. debitum est fratris mei Maximiani episcopi gloriæ, ut aliquem illi prælatum fuisse in hoc quod sustinuit ciuitas, pæniteret et nunc, electo eodem, illi se integritatem fidei debere sentiret.

Sed huic tantæ pro suo merito illius ecclesiæ sacerdoti electo, aliter et consensu sanctæ congregationis quæ interfuit, ordinato ad componendum ecclesiæ statum et omne uulnus prauæ hæresis radicitus euellendum ne audeant quæ abscisa sunt, pullulare, obsecramus et poscimus sub illius inuocatione quem colitis, fidei uestræ, ut consuestis, arma præstetis. nunc enim est omnis opponenda custodia, ne rapax lupus ab ouilibus dominici gregis, cum sæuierit, exclusus, rursus serpentino lapsu ad mortem perueniat animarum, effossis qua potest parte cuniculis. nec enim potest quiescere, cum prædæ suæ rabidus cupiat incubare. munimen sanis, remedia præbete sanandis; uallate muris uestræ fidei religionis catholicæ ueritatem, per quos et credentes muniti sint et tanti sequaces erroris non audeant introire. hic enim plenus uictoriæ uestræ fructus est, nihil relinquere quod rursus dei ecclesia debeat formidare. quem igitur uniuersorum eiecit sententia sacerdotum in prædicatione sacrilega perdurantem, eum uestra clementia ab omni societate remoueat, ut facultatem aliquos perdendi non habeat.

Religiosos uero filios meos Iohannem presbyterum et Epithymitum diaconum tantæ rei nuntios cum tota ecclesiæ gratulatione suscepimus et, lectis in totius congregatione Christianæ plebis apud beatissimum apostolum Petrum uestræ pietatis apicibus, deo nostro pro uobis uota persoluimus. ita enim ad nos agente domino peruenerunt, ut ad eum diem quo Christi dei nostri natale secundum carnem, cui quæstio inferebatur, occurrerent et impietatem conuicti uniuersa congregatio confutaret.

U, S [= wr], F

1 sæculi U	2 esse F om. US	crederet F credit US	odisset scripsi secundum Γ odisse USF
4 ita FF om. US	perditione UF	9 sufficere w sufficere potest w <sup>2</sup>	10 ministraris w <sup>corr</sup> ministrares USF
quem U	suos USF uos F	14 fortissima w <sup>3</sup>	17 aliquam F
21 taliter Γ	concessus F	25 custodiam F	26 rursum U
incumbere F	29/30 munitis intentantis æquaces F	30 sunt S	32 eum] cum U
emoueat F	34 relegiosus F	ἐπιθυμητόν Γ epytimitum F	epictetum US
35/36 congregatione U	Uw <sup>corr</sup> congregatio	38 dñi F	natale scripsi natalem
Uw <sup>corr</sup> om. r	39 occurreret F concurreret US		

Causæ fidei congrue et ecclesiasticæ et pauperum utilitatis causa subiungitur, ut qui integritatem fidei præstitit, pauperum quoque commodis consulatis. illustris et sanctæ recordationis Proba possessiones in Asia constitutas longa a maioribus uetustate sic reliquit, ut maiorem summam reddituum clericis, pauperibus et monasteriis annis singulis præciperet erogandam. sed hæ possessiones ibidem constitutæ in dam-  
num pauperum huius neglegentia, ut grauius nihil dicamus, qui his præfuerat, hac sunt ratione tractatæ, ut non solum consueta non soluerent, uerum etiam subrepticia impetratione earum ius dominiumque uioletur. rogamus pietatem uestram ut religiosæ et illustri domui et ecclesiæ id pro clementia uestra præstetis, ut omnis ab his insidiantium inquietudo discedat et tam ecclesiæ quam suis dominis sit tuta possessio, ut quod inde alimoniam pauperum acquiritur, uestrum esse credatur.